
 1

 
  

 

  
NN..  117744//22002222  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  

  
 

COMUNE DI CARAFFA DEL BIANCO 
(CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA) 
Sede: -Piazza Municipio – 89000 CARAFFA DEL BIANCO (RC) - Tel. 0964/956001-Fax 0964/956091  
e-mail: ragioneria@comune.caraffadelbianco.rc.it Sito internet: www.comune.caraffadelbianco.rc.it  

 

AARREEAA  EECCOONNOOMMIICCOO--FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  EE  TTRRIIBBUUTTII  

 
NN..  3388//22002222  
DDeell    2277//0066//22002222  

 

 

IMPEGNO DI SPESA  
SERVIZIO FINANZIARIO EMESSO MANDATO 
 
N. _________ DEL__________________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

OGGETTO: 
 

Affidamento servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione,  Solleciti di 
Pagamento con allegati modelli di pagamento pagoPA. Servizio Idrico anno 
2020 - Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 
n.50/2016 per la procedura negoziata mediante richiesta di offerta ed 
assunzione impegno di spesa. 

CIG: Z1737EAAE0 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
 
Visto Decreto del Sindaco n. 3 del 15/06/2022, con il quale sono stati attributi alla Dip. Minnici 
Vittoria, ai sensi dell’art. 13 comma 2 CCNL 2016/2018 Funzioni Locali, la Responsabilità del 
Servizio Economico Finanziario e Tributi;  

Vista la delibera C.C. n. 12 del 06/06/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024; 

Vista la delibera C.C. n. 13 del 06/06/2022 con la quale è stato sottoposto ad esame e 
approvazione il Bilancio di Previsione 2022/2024;   

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

Visto il Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni, approvato con delibera 

del Consiglio ,Comunale n. 29 del 27/12/2012; 

Vista Legge 190/ 2012, , Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell' 
illegalità nella pubblica amministrazione; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

Vista la delibera della G.C. num. 23, del 29/04/2022, con la quale è stato confermato per 
l’annualità  2022 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021/2023; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei servizio di stampa, 
imbustamento e postalizzazione con Posta Raccomandata con ricevuta di ritorno dei Solleciti di 



 2

Pagamento relativi al Servizio Idrico anno 2020, con allegati i modelli di pagamento pagoPA, in 
quanto l’ufficio non ha ne’ i mezzi ne’ il personale per effettuare in proprio tale attività. 

CONSIDERATO che è obiettivo essenziale dell’Amministrazione comunale provvedere entro i 
termini prescrizionali alla notifica di detti atti.  

EVIDENZIATO che  questa  attività  non  può  essere  svolta  in  economia  e  con  mezzi  propri,  dal  
momento che il volume dei soggetti interessati alla spedizione impone il ricorso ad un appalto a 
ditta specializzata operante nel settore, sia per economizzare le risorse interne (umane e 
materiali) sia per usufruire della necessaria professionalità indispensabile per conseguire la 
predisposizione e il recapito con tempi e qualità adeguati e soddisfacenti; 

RITENUTO di precisare che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, il fine che si intende 
perseguire è quello di recapitare i Solleciti di Pagamento relativi al Servizio Idrico anno 2020, con 
allegati i modelli di pagamento pagoPA entro i termini prescrizionali. 

Il contratto avrà per oggetto: “Stampa, piega, imbustamento e spedizione con Posta Raccomanda 
con ricevuta di ritorno nel territorio nazionale e per alcuni contribuenti all’estero; 

VISTO l’art. 32,comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a)Il fine che il contratto si intende perseguire; 
b)L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l’art.  37, comma 1 del D. Lg.s.  18 aprile 2016 n.50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti d’acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 

VERIFICATO che non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio di cui 
trattasi con le caratteristiche indicate nel Capitolato d’Appalto; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 secondo cui le Amministrazioni Pubbliche di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che: 
- L’Ufficio Tributi in data 20/09/2022,  ha formalmente richiesto alla Società AREA Srl  di  
prentivare le spese per il servizio di stampa, piega, imbustamento F/R e spedizione con Posta 
raccomadata con ricevuta di ritorno  di n. 98 Solleciti di Pagamento, con allegati mod. di 
pagamento pagoPA relativi al Servizio Idrico 2020; 
- L’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è - stato fissato in €. 551,56  
comprensivo di IVA in linea con i prezzi corretti di mercato per il servizio di stampa, piega, 
imbustamento  e  postalizzazione  con  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno,  come  si  evince  dal  
preventivo di spesa emesso dalla Società AREA Srl Servizi Postali assunto con Prot. n. 3349 del 
27/09/2022;  
 
- L’importo contrattuale è inferiore ad €. 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 
autonomamente e motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, attraverso affidamento diretto a 
ditta operante nel settore. 



 3

RITENUTO che occorre impegnare ed utilizzare, per detto servizio, fondi comunali individuati sul 
Capitolo di spesa 1720 intervento n. 09.04-1.03.01.02.999 del Bilancio corrente la somma di € 
551,56 IVA compresa; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO le Leggi 8 giugno 1990, n.142 e 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTO il CIG. Z1737EAAE0 generato, a norma delle vigenti leggi, per la fornitura del servizio 
sopra descritto; 

VISTO il DURC Prot. n. INAIL_34097528 del 25/07/2022 con scadenza il 22/11/2022, che 
attesta la regolarità contributiva della società sotto riportata e individuata per l’espletamento del 
servizio. 

DETERMINA 

- le motivazioni espresse nella premessa narrativa si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante e sostanziale: 

- di avviare per i motivi esposti in premessa procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del DLGS 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni. 

- di imputare la somma necessaria di € 551,56 comprensiva di IVA al 22% per il servizio di 
stampa, piega, imbustamento e postalizzazione cona raccomandata con ricevuta di ritorno dei 
Solleciti di Pagamento, con allegati i modelli di pagamento pagoPA, relativi alla riscossione del 
Servizio Idrico 2020 sul Capitolo di spesa 1720 intervento n. 09.04-1.03.01.02.999 del Bilancio 
corrente;  
 
- di individuare nella società AREA Srl con  sede  a  Crotone  in  Via  Paternostro  43/45  p.  Iva  
03594190799,  il  soggetto  contraente  che  offre  il  servizio  ad  un  costo  in  linea  con  quelli  di  
mercato  e  la  cui  professionalità  è  stata  ampiamente  testata  negli  anni  precedenti  e  che,  ha  
presentato la relativa offerta economica assunta con prot. n. 3349 del 27/09/2022. 

- di trasmettere, altresì, la presente determinazione alla G.C. e al Sindaco per opportuna 
conoscenza nonché all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

- di dare atto che,  ai  sensi  dell’art.3  comma  4  della  legge  8  agosto  1990,  n°  241,  avverso  il  
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 
1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione; 

b. Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 
n°119; 

- di dare atto che il presente atto verrà pubblicato per 15 gg. all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 
in ottemperanza alla normativa vigente e va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto 
presso questo Settore e raccolta nel registro generale delle determinazioni. 

 
IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 

F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 
 
 
 
 
 

 



 4

Parte integrante alla determinazione n. 51  del 27/09/2022 
 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 27/09/2022 

IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 
F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 

 
 

VISTO: PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: NULLA 
Rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 27/09/2022 
IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 

F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
97/2022 28/09/2022 € 551,56 1720 2022 

Caraffa del Bianco, 27/09/2022 
IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 

F.to Dott.ssa Vittoria Minnici 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Prot. n. 3359/2022 
 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32 della Legge n° 69/2009, all'Albo Pretorio on line di  questo  Comune  in  data  odierna  e  vi  
rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi. 

Data pubblicazione: 28/09/2022 - Data scadenza: 13/10/2022 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
             (Bollo)                        F.to Geom. Antonio Alecci 

Copia Conforme all’Originale 
Caraffa del Bianco lì 27/09/2022 
Determinazione Area Finanziaria n. 51 del 27/09/2022           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

                                                                                                                               D.ssa Vittoria Minnici 

                                                                                                                                                                                                        


